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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Studie řešení cyklistické dopravy v jižní části Šumperka“ je

analýza stávajícího stavu cyklistických komunikací v jižní části města Šumperka a návrh řešení

cyklistické dopravy v části ulic Uničovská, Lidická a Dolnostudénská.

ABSTRACT

The subject of thesis „Study of Cycle Infrastructure in the south part the Šumperk“ is

the analysis of the current situation of the cycling infrastructure in the south part of the town

Šumperk and a solution of the cycling traffic on the streets Uničovská, Lidická and

Dolnostudénská.
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Seznam použitých zkratek:

ČSN Česká technická norma

ČVUT České vysoké učení technické

č. Číslo

FD Fakulta dopravní

HDP Hlavní dopravní prostor

hl. n. Hlavní nádraží

IP Informativní dopravní značky provozní

MHD Městská hromadná doprava

NP Nerozdělený provoz

PP Přidružený prostor

RP Rozdělený provoz

RPDI Roční průměr denních intenzit

TP Technické podmínky

voz. Vozidlo

x Křížení dvou ulic
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1. Úvod

1.1. Východiska a cíle práce

Tato diplomová práce vznikla po konzultaci s panem inženýrem Radkem Novotným

z odboru dopravy v Šumperku. Pro město Šumperk byla zpracovávána již zpráva z roku

2012, která mapovala nevhodné vedení cyklistů v centrální části města. Současně byla

pro město Šumperk zpracována i bakalářská práce „Studie řešení cyklistické dopravy

v centrální části města Šumperk“, která byla pro město přínosná a plánuje se její

prezentace radním ve městě. Ve městě Šumperk je nutné vyřešit více problémů, které se

týkají cyklistické dopravy. Byl jsem tedy opět osloven panem inženýrem Novotným,

abych tentokrát vyřešil nevhodné vedení cyklistů v jižní části města.

Největším nedostatkem v této části města je chybějící propojení již realizovaných

cyklistických komunikací. Tyto cyklistické komunikace pokračují ve směru do Dolních

Studének a směrem na Nový Malín a jsou poměrně hojně využívány. Dále se to týká

nedávno vytvořených vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty směrem na Vikýřovice

a Rapotín. Ovšem tyto cyklistické komunikace nejsou nijak spojeny. Cyklisté jsou v tomto

úseku vedeni společně s motorovou dopravou a to je nežádoucí. Upravení stávajících

komunikací a propojení již zmíněných cyklistických komunikací je tedy cílem této

diplomové práce. Stěžejním bodem je i vyřešení nevhodného křížení ulic Lidická

a Uničovská.

Součástí této diplomové práce je i několik průzkumů, které mapují intenzity jak cyklistické,

tak motorové dopravy v řešeném území.

Tato diplomová práce tedy volně navazuje na již zpracovanou a obhájenou bakalářskou

práci: „Studie řešení cyklistické dopravy v centrální části Šumperka“. Jelikož je tato

diplomová práce volným pokračováním, jsou určité pasáže bakalářské práce rozšířeny

a tato diplomová práce z nich také čerpá.
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2. Doprava ve městě a situace širších vztahů

První zmínky o Šumperku (dřívější název Schönberg) pocházejí již z roku z roku 1281.

Již od samého počátku se jednalo o velice významné město i z dopravního hlediska,

protože bylo umístěno u Jantarové stezky, která spojovala Moravu, Slezsko a vedla

až k Baltu. Město Šumperk se rozrůstalo kolem vyvýšeného kruhovitého středu a také

rozvoj a tvar dopravních komunikací je ovlivňován tímto kruhovitým uspořádáním.

Současná historie města je z velké části ovlivňována dopravou. Do této kapitoly

významně zasáhla i známá podnikatelská rodina Kleinů, která pochází z nedaleké Loučné

nad Desnou. Největší slávy dosáhli v 19. století budováním železničních tratí

v Rakousku-Uhersku s využitím svých železáren v blízkém Sobotíně. Stavěli trať Zábřeh -

Sobotín v letech 1870 - 1871 a trať Šternberk - Šumperk - Hanušovice - Lichkov v letech

1872 - 1873.

V současnosti je město Šumperk jistě nezanedbatelným dopravním prvkem

severozápadní Moravy. Nachází se v údolí řeky Desné a je součástí Olomouckého kraje.

Nadmořská výška středu města činí 330 m. n. m. Ze severní části je obehnáno masivem

jesenických hřebenů. Celkově se nachází ve městě 2998 domů s 11830 byty. Ke konci

roku 2014 činil počet obyvatel ve městě 26 853.

Jedná se o okresní a vztahem pro okolí velmi významné město. Nachází se zde velké

množství výrobních továren. To je také důvod, že mnoho obyvatel okolních obcí dojíždí

do Šumperka každý den za prací.

Nejvíce jsou ve městě zastoupeny firmy, které se věnují strojírenství a kovoprůmyslu.

V těchto podnicích pracuje celkově 2654 pracovníků. V řešené lokalitě se z této kategorie

nachází hned tři firmy. Je tedy vhodné se o nich v této kapitole zmínit, protože přispívají

k celkové intenzitě dopravy ve městě a především v řešené lokalitě.

V souvislosti s touto diplomovou prací tedy bude několikrát zmíněna firma Pars Nova, a.s.

Tato firma se zabývá modernizací a výrobou kolejových vozidel. Zajímavostí je, že tato

firma má tržní produkci vyšší než 2 miliardy korun.

Další firma, která se nachází v řešené lokalitě je firma Urdiamant, s.r.o., která se zabývá

výrobou diamantového nářadí.

Třetí významnou firmou ve městě, vyrábějící nástroje a nářadí ze slinutého karbidu,

je firma Pramet Tools, s.r.o. Konkrétně se tato firma nachází u křížení ulic

Dolnostudénská, Uničovská a M. R. Štefánika.
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Na dalším obrázku je znázorněna situace širších dopravních vztahů. Zde jsou vidět další

města v okolí, která mají na celkovou dopravu ve městě nezanedbatelný vliv.

Je zde znázorněno významné silniční i železniční spojení mezi těmito městy.

Obrázek 1 - Situace širších dopravních vztahů

2.1. Hlavní silniční síť

Délka místních komunikací dosahuje hodnoty 110km. Na území města se nachází celkem

6 km silnic II. třídy a 15 km silnic III. třídy.

Nejvýznamnější komunikací města je bezesporu silnice první třídy I/11 vedoucí z Hradce

Králové dále na Ostravu. Tato komunikace tvoří hlavní průtah městem. Její celková délka

procházející územím Šumperka činí 4 km.

Další významnou komunikací je silnice II/446, která prochází územím města přes řešenou

lokalitu. Tato zmíněná silnice II. třídy vede z Olomouce dále přes Uničov, Šumperk

a Hanušovice do Starého města. Tato komunikace ústí do města z ulice Uničovská

a město opouští ulicí Bratrušovskou.
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Další komunikace napojující město na okolní obce:

III/3703 – Šumperk – Dolní Studénky – Sudkov - Postřelmov

III/36916 – Šumperk – Horní Temenice – Hrabenov

III/36914 – Šumperk – Horní Temenice – Bohdíkov

III/44636 – Šumperk – Vikýřovice – Rapotín

2.2. Systém městské hromadné dopravy

Městskou hromadnou dopravu ve městě poskytují pouze autobusy. Ve městě není žádný

jiný systém městské hromadné dopravy. Je zde provozováno 5 autobusových linek, tento

počet je dostatečný pro zajištění celkové dopravní obslužnosti celého území města.

Na této síti se nachází 50 autobusových zastávek. Celkově je tuto síť schopno obstarat

10 autobusů. Délka provozní sítě činní 60 km. Dopravní obslužnost města začíná

ve 4:30 hodin a je ukončena ve 23:00 hodin. Počet přepravených cestujících činní

cca 5 až 7 tisíc za den. Většina zastávek je vybavena signalizací pro nevidomé a i většina

autobusů je vybavena hlásičem zastávek a taktéž signalizací nevidomým.

V autobusech městské hromadné dopravy platí ceník Integrovaného dopravního systému

Olomouckého kraje (IDSOK). To znamená, že cena přepravy činí 9 Kč a platnost této

jízdenky činí 40 minut v pracovních dnech a 60 minut o víkendu. Dále je možné

si zakoupit jízdenku s platností týdenní či měsíční.

V průběhu letních měsíců je možné využít cyklobusu na trase Šumperk – Ovčárna.

Městskou hromadnou dopravu ve městě zajišťuje na základě licence firma Arriva Morava,

a. s.
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2.3. Železniční doprava

Na město jsou přímo napojeny tři železniční tratě. Jedná se konkrétně o:

Celostátní trať č. 290: Olomouc hl. n. – Šumperk


[…]


nutné tento typ parkovacích stání přebudovat na podélné. Tímto se ovšem snížil jejich

počet. Součástí výsledného projektového řešení jsou i podélná stání, a to i v lokalitách,
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kde se v současné době žádné parkovací stání nenachází. Celkový počet parkovacích

míst se tedy ve výsledku zvýšil.

V této lokalitě se nachází i značné množství vjezdů do přilehlých objektů. Na to se

ve výsledném návrhu samozřejmě neopomenulo a všechny vjezdy byly zmapovány a byla

přímo v terénu změřena jejich šířka, tak aby mohla být zaznamenána i ve výsledném

výkresu. Podobné opatření bylo samozřejmě provedeno i v ostatních řešených lokalitách.

Na ulici Uničovská se nachází 5 přechodů pro chodce, které jsou vybaveny dělicími

ostrůvky a prvky pro nevidomé a slabozraké.

Součástí této místní komunikace jsou i dvě zastávky městské hromadné dopravy.

Tyto byly řešeny s ohledem na prostorové možnosti. Ve směru od ulice Lidická směrem

na ulici Dolnostudénská je tato zastávka MHD řešena zálivem mimo komunikaci. V tomto

místě, po přesunutí přístřešku pro cestující, to prostorové možnosti dovolují. Ve směru

z ulice Dolnostudénská dále na ulici Lidická bylo z prostorových důvodů nutné navrhnout

tuto zastávku MHD v jízdním pruhu. Zde bylo vycházeno z kapitoly vedení cyklistů v rámci

zastávky MHD a byla řešena nastíněným způsobem.

5.6. Okružní křižovatka (Uničovská x Dolnostudénská)

V prostoru této navrhované okružní křižovatky jsou nedostatečné prostorové poměry.

Z jedné strany se nachází podjezd pod železniční dráhou a z druhé strany je umístěna

zástavba. Z tohoto důvodu bylo nutné průměr této okružní křižovatky redukovat.

Z bezpečnostních důvodu navrhovaného řešení je tento záměr nejschůdnější.

Tato lokalita je typická také různým výškovým řešením. Proto by při případné realizaci

bylo nutné sjednotit tuto výškovou úroveň.

Navrhovaná okružní křižovatka se tedy skládá ze tří paprsků. Kde mezi ulicemi Uničovská

a M. R. Štefánika bylo nutné navrhnout zpevněnou srpovitou krajnici pro rozměrnější

vozidla. Šířka okružního pásu činí 4 m.

Součástí této okružní křižovatky jsou i 2 přechody pro chodce na ulicích Uničovská

a Dolnostudénská.
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5.7. Ulice Dolnostudénská

Od zmíněné okružní křižovatky až k ulici Žerotínova jsou taktéž navrženy vyhrazené jízdní

pruhy o stejné šířce jako v ostatních lokalitách.

Nejdůležitější bylo v této lokalitě zachovat parkovací stání. V dnešní době se zde nachází

velké množství kolmých parkovacích stání. Ty ovšem z bezpečnostního důvodu musely

být nyní navrženy jako podélné. Tímto se částečně zredukoval jejich počet. Nicméně

v dalších lokalitách se počet parkovacích stání navýšil.

V řešení jsou navrženy 3 přechody pro chodce. V současné době se v této lokalitě

nachází pouze 1 přechod. Toto opatřením, jelikož jsou tyto přechody pro chodce

vybaveny ostrůvky a prvky pro nevidomé a slabozraké, jistě přispěje k vyšší bezpečnosti

chodců.
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6. Závěry a doporučení

Tato diplomová práce se zabývá z cyklistického hlediska problémovou lokalitu v jižní části

města Šumperk. Jak již bylo několikrát zmíněno, do této části města ústí tři komunikace

pro cyklisty. Výsledný návrh se je snaží vhodným způsobem propojit. Pokud by tato

opatření byla realizována, došlo by k masivnímu podpoření cyklistické dopravy jak v této,

tak i v přilehlých lokalitách. To by v nejoptimističtější variantě vedlo k celkovému snížení

počtu automobilové dopravy. Město by se stalo atraktivnější a i místní obyvatelé

by snížení množství motorových vozidel jistě ocenili.

Je nutné se zaměřit i na ostatní místa ve městě, část z nich byla zmíněna již v bakalářské

práci. V současné době se všechna moderní města snaží do cyklistické dopravy

investovat. Proto by město Šumperk tento trend mělo ještě více také podporovat.

V řešené lokalitě se nachází jedno v České republice nepříliš obvyklé řešení. Jedná se

o okružní křižovatku Uničovská x Lidická. V rámci navrhovaného řešení je jedním

z paprsků této okružní křižovatky segregovaný paprsek určený pouze cyklistům. Jelikož

není příslušné řešení obvyklé, doporučuji, aby byl tento úsek v počátku sledován

a popřípadě aby zde, na základě případných problémů, byla nastavena další opatření

např. v podobě informativní tabule. Pevně ovšem věřím, že navržené dopravní značení

bude dostatečné. V tomto prostoru je totiž navrženo standardní dopravní značení

(P04 - Dej přednost v jízdě a C01 - Kruhový objezd). Toto nutné dopravní značení je ještě

podpořeno piktogramovými koridory pro cyklisty, které cyklisty navádí na správný směr.

Myslím si, že se popsané dopravní řešení osvědčí a bude rozšířeno i do ostatních lokalit

jak v Šumperku, tak i jinde po České republice.

Druhá navržená okružní křižovatka již opatření pro cyklisty postrádá. Ovšem i v této části

se jistě zvýší jejich bezpečnost.

V této diplomové práci bylo použito mnoho poznatků, které jsem nabyl za celou dobu

studia na fakultě dopravní. Na druhou stranu jsem vytvořením této diplomové práce nabyl

i mnoho nových informací, které jistě využiji i ve své pozdější práci.
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