OPONENTNÍ POSUDEK

diplomové práce Bc. Martina Valenty

STUDIE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÉ DOPRAVY V JIŽNÍ ČÁSTI MĚSTA ŠUMPERKA

Student Martin Valenta měl za úkol ve své práci provést analýzu stávajícího stavu cyklistických komunikací ve městě Šumperk a návrh řešení cyklistické dopravy v jižní části města.

Diplomová práce je členěna na textovou část a výkresovou dokumentaci s vlastními návrhy řešení zadaného území. Textová část je přehledná, uspořádaná a má dobrou grafickou úroveň. Text je doplněn vhodnou fotodokumentací a grafikou.

V úvodní části student stručně popisuje historický vývoj obce a základní údaje obce, širší dopravní vztahy, silniční síť, silniční a železniční dopravu. Zabývá se také cyklistickou dopravou a pěším provozem.

V následující části je dokumentován současný stav a popis cyklistické dopravy ve městě a napojením cyklistických stezek do okolních obcí.

Dále zpracovatel provedl vlastní dopravní průzkum intenzit cyklistické a motorové dopravy v řešeném území. Práce obsahuje přehledně popsaný postup dopravního průzkumu a správné vyhodnocení údajů, které byly tímto průzkumem získány. V práci jsou popsány dopravní problémy v ulicích, které jsou řešenou oblastí.

V návrhové části zpracovatel řeší úseky ulic Lidická, Uničovská, M.R. Štefánika a Dolnostudénská. V uvedených úsecích jsou zpracována dopravní opatření pro vedení motorové a cyklistické dopravy, autobusové zastávky a přechody pro chodce. Dochází k úpravám stávajícího způsobu parkování a jsou navrženy 2 okružní křižovatky.

Textová část návrhu je zpracována přehledně s popisem navrhovaných dopravních opatření. Výkresová část je předložena v situaci studie v měřítku 1:500, což odpovídá požadovanému rozsahu diplomové práce, detailní řešení těchto opatření dle ČSN a TP a pro názornost i s fotografiemi míst v obcích, ve kterých se podobný způsob dopravních opatření nachází.

V prostoru okružní křižovatky ulic Lidická – Uničovská je vyústění stávající cyklostezky řešeno samostatným cyklistickým ramenem, na kterém je navržen obousměrný provoz. Toto řešení lze v daném prostoru okružní křižovatky považovat za vhodný a bezpečný způsob převedení cyklistů z cyklostezky na samostatném tělese do vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty, které jsou vyznačeny na přilehlých komunikacích. I když toto řešení není v současné době uvedeno v technických podmínkách platných v ČR, lze jej v dané lokalitě doporučit.

Výkresy jsou zhotoveny na velmi dobré úrovni. Student ve své diplomové práci aplikoval nejnovější poznatky z projektování dopravně zklidňovacích opatření na místních komunikacích, vhodně vyřešil také vedení cyklistické dopravy a pěšího provozu v dané lokalitě. Student prokázal dostatečné odborné znalosti v dané problematice. Navržené řešení se mi zdá jako vhodná alternativa pro úpravu tohoto problémového prostoru. Podle mého názoru jde o dobře zpracovanou studii.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Doplňkové otázky:

1. Jaké vodorovné dopravní značení se na komunikaci používá v místech napojení sjezdů k přilehlým nemovitostem.
2. Umisťování ostrůvků v místě přechodů pro chodce a jejich doporučené rozměry.

V Šumperku dne 4. ledna 2015

Ing. Radek Novotný